— 1 —

潮府办〔2013〕16 号

潮州市人民政府办公室关于印发《潮州市

最严格水资源管理制度实施方案》的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区管委

会：

《潮州市最严格水资源管理制度实施方案》业经市人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中如遇到问题，

请迳向市水务局反映。

                               潮州市人民政府办公室

                                2013 年 3月 20日

 — 2 —

潮州市最严格水资源管理制度实施方案

为认真贯彻落实《中共中央国务院关于加快水利改革发展的

决定》（中发〔2011〕1 号）、《中共广东省委广东省人民政府关于

加快我省水利改革发展的决定》（粤发〔2011〕9 号）和中央、省、

市水利工作会议精神，进一步强化水资源节约和保护工作，市人

民政府决定在全市实行最严格的水资源管理制度，突出抓好水资

源开发利用控制、用水效率控制、水功能区限制纳污“三条红线”

管理。为确保最严格水资源管理制度各项工作落到实处，根据《广

东省最严格水资源管理制度实施方案》和《广东省最严格水资源

管理制度考核暂行办法》的工作要求，特制订本方案：

一、指导思想、基本原则和目标要求

（一）指导思想。

以科学发展观为统领，围绕“加快转型升级、建设幸福潮州”

和 2020 年基本实现现代化的总体目标，把实施最严格的水资源管

理制度作为推动经济结构调整、转变经济发展方式和优化经济社

会发展布局的战略举措，强化水资源管理的约束力，落实水资源

管理责任制，促进水资源合理开发利用和节约保护，保障经济社

会可持续发展。

（二）基本原则。

1．民生优先，人水和谐。坚持以人为本，以建设现代化民

 — 3 —

生水利为目标，着力解决群众最关心最直接最现实的水资源问题。

尊重自然规律和经济社会发展规律，正确处理好经济社会发展和

水资源开发利用、保护的关系，做到以水定需、量水而行、因水

制宜。

2．统筹兼顾，突出重点。统筹安排好生活、生产和生态用

水，促进流域与区域、城市与农村、上下游、左右岸、干支流的

水资源协调利用。重点推进水资源“三条红线”管理，落实最严格

水资源管理制度，全面加强水资源配置、节约和保护。

3．政府主导，社会参与。坚持各级政府在水资源管理中的

主导作用，加强部门之间的协同配合，组织动员社会各方力量参

与实行最严格水资源管理。

（三）总体目标。

遵循资源节约、环境友好型社会建设的基本国策，以水资源

配置、节约和保护为主线，健全水资源管理制度体系，加强宣传

引导，严格管理执法，稳步形成满足“三条红线”管理要求、符合

我市水资源实际的水资源管理模式和手段。到 2015 年，全市用水

总量控制在 9.3 亿立方米以内；全市万元 GDP 用水量控制在 112

立方米/万元以下，万元工业增加值用水量控制在 50 立方米/万元

以下，农业灌溉水有效利用系数提高到 0.52 以上；水功能区达标

率达到 75%以上，城镇供水水源地水质达标率达到 90%以上，各

主要河流县区控制断面以及我市与下游市交界断面水质达标率达

到 90%以上。

 — 4 —

二、任务要求

（一）实施用水总量控制。

1．严格实施取水许可制度。将取水许可总量控制作为落实

用水总量指标的重要控制手段，严格控制流域、区域取水许可总

量，对已经达到用水总量指标的地区，停止审批新增取水；对接

近用水总量指标的地区，限制审批新增取水。突出强化取用水大

户的用水总量控制和定额管理，在继续完善自备水源取水户计划

用水管理的同时，将公共供水用户纳入计划用水管理。对超计划

或超定额取用水的，实行累进加价收费。建立取用水大户监管机

制，重点抓好年用水量100万立方米以上非农业取用水大户的取

水在线监管，定期开展水平衡测试；推进重要灌区尤其是大中型

灌区的取水计量管理。 建立全市取水许可管理登记信息台账。

2013 年底前，各地依法应办理取水许可证的取水户全部登记入

库，并实现取水许可审批和发证率达 100％，非农业取水户计划

用水管理率达100%，大中型灌区取用水计划管理率达80%。到2015

年，实现大中型灌区取用水计划管理率达100%。

2．严格水资源论证。把水资源管理“三条红线”控制指标

作为建设项目水资源论证的前置条件。严把新上项目准入关，对

需要办理取水许可但未取得建设项目水资源论证和取水申请批准

文件的，发改、经信等部门不得审批、核准建设项目，环保部门

不得批准其环境影响评价报告。加快建立规划水资源论证制度，

对工业园区、国民经济和社会发展规划以及城市总体规划、重大

 — 5 —

产业布局等进行论证，从水资源角度对生产力布局、产业结构提

出要求，从战略层面促进产业结构与水资源承载力相协调。

3．严格地下水保护和开发利用管理。城市公共供水管网能

够满足用水需要时，建设项目自备取水设施严禁取用地下水。根

据《广东省地下水保护和利用规划》，尽快建设全市地下水监测体

系，积极推进地下水保护行动，严格地热水、矿泉水等取用地下

水的取水许可管理。

4．加快制订水量分配方案。根据我市实际，2015 年底前完

成全市各主要河流流域的水量分配工作并认真组织实施。

5．强化水资源统一调度。加强流域水资源调度工作机构建

设，建立工作协调与协商机制，落实水资源调度地方行政首长负

责制，规范调度工作。重点推进黄冈河流域水资源统一调度，积

极开展供水水源、城市水系、河湖（库）连通、生态修复、突发

事件处理等水资源调度。

（二）实施用水效率控制。

1．积极推进水价改革和节水示范建设。充分发挥水价调节

作用，合理提高非农业用水价格，稳步推行居民生活用水阶梯式

水价制度，落实好超定额取水累进加收水资源费政策。2013 年开

始，开展县（区）级行政区节水型社会建设试点工作。

2．强化节水型器具推广和管理。水资源不足地区严格限制

高耗水型工业项目建设和农业粗放型用水，加快节水型器具推广。

贯彻实施省颁布有关节水型工艺、设备、器具名录，推进建立市

 — 6 —

场准入制度的配套工作。制订节水器具国家标准实施有关规定，

定期检查标准执行情况，推动节水器具标准化建设和管理。

3．鼓励非常规水源利用与节水。鼓励应用海水、微咸水、

再生水、雨水等非常规水源。开展雨水蓄积利用示范工作，针对

不同地区的自然状况和水资源特点，制定相应的非常规水源利用

规划，大力推广中水回用。制订相关优惠措施，鼓励节水减污，

建立节水激励机制，促进节水事业和节水产业发展。

4．加强节水监督管理。2014 年底前，制订出台我市计划用

水和节约用水管理办法，强化用水定额管理和计划用水管理。逐

步推进建设项目节水设施“三同时”管理制度，新建、改建、扩建

项目均必须进行节水评估，制订节水措施，配套建设节水设施；

制订完善有关的用水定额标准，2015 年底前全市基本建立用水定

额动态管理体系。

5．加快推进节水改造。加大国家有关节水技术政策和技术

标准的贯彻执行力度，实施节水技术改造和示范工程。积极推进

中型灌区节水改造和小型灌区的续建配套与节水改造任务以及小

型农田水利重点县建设。

（三）实施水功能区限制纳污。

1．加强水功能区和入河排污口监督管理。2013 年底前完成

全市水功能区划定工作，并在 2014 年完成各有关水功能区的确界

立碑。开展重要流域污染源风险评价工作及全市重点入河排污口

排放达标方案编制工作。研究制订水功能区和入河排污口监督管

 — 7 —

理办法，全面开展入河排污口整治工程建设。

2．加强饮用水水源安全保障。抓紧开展重要饮用水水源地

达标建设。开展《潮州市饮用水源地安全保障规划》修编工作，

并指导各县区编制相应规划；开展农村水源地综合整治试点工作。

2013 年底前完成市饮用水源地突发污染事件应急预案修编工作，

为处理重大突发污染事件提供管理及技术储备，有效防范饮用水

安全风险，针对薄弱环节，完善饮用水水源应急监管体系。2013

年底前，市完成备用水源建设规划编制。大力开展城市饮用水源

地一级保护区隔离防护工程、二级保护区面源污染治理工程。

3．加快水生态系统保护与修复。维持河流合理基流和湖泊、

水库以及地下水的合理水位，维护河湖生态健康。开展重点水库

蓝藻治理工程以及水库清淤及污染物整治工作、水生态保护与修

复试点；2015年底前，开展《潮州市水生态系统保护与修复规划》

编制工作，全力推进全市重点河流综合整治；同时制定重要江河

湖库水量、生态适宜性评估方法和河湖健康评估方法，组织开展

河湖健康评估工作，2013 年起，开展河湖健康评估试点，定期发

布重要河湖健康状况报告。

（四）完善监控体系。

1．加快推进水资源管理系统建设。全力推进水资源管理系

统建设。2013 年底前，完成市级取水户监管系统建设； 2015 年

底前，基本完成市水资源管理系统建设，初步建立满足“三条红线”

管理要求的水量水质监测体系，并逐步完成地下水动态监测体系

 — 8 —

建设。

2．强化取用水计量监管。2013 年起，全市规模以上工业企

业取用水计量率达到 100%。2015 年前，对大中型灌区全面安装

量水设施，计量确定取用水量；对不具备安装计量设施的井灌区

及其它分散农业用水户采用定额法或其它可行办法计算确定取用

水量。

3．规范统计与信息发布工作。参考利用全市水利普查成果，

开展取用水普查工作，逐步完善取用水统计制度，基本建立全市

水资源统计和信息发布体系。

三、保障措施

（一）加强领导。各县、区政府（管委会）是实施最严格水

资源管理制度的责任主体，对本地区水资源管理和保护工作负总

责，要把水资源管理工作纳入政府重要议事日程，严格按照《潮

州市实行最严格水资源管理制度控制指标表》（详见附件）各项控

制指标任务分解，切实抓好水资源开发利用控制、用水效率控制、

水功能区限制纳污“三条红线”管理，逐级落实责任，将“三条红

线”管理指标完成以及工作落实情况纳入党政领导班子和领导干

部绩效评价指标体系，作为干部考核的重要依据，确保最严格水

资源管理制度建设目标按期实现。

（二）落实责任。各相关部门按照我市最严格水资源管理制

度的要求，履行好各自的职责。水务部门负责最严格水资源管理

制度组织实施的具体工作；发改部门负责将最严格的水资源管理

 — 9 —

建设纳入经济社会发展总体规划，牵头推进规划水资源论证制度

建设；经信部门负责推进企业节水减排，促进产业优化升级改造；

财政部门负责为实行最严格水资源管理制度提供经费保障；环保

部门负责加大水污染治理力度，严格控制水污染排放。对各主要

河流县区控制断面以及我市与下游市交界断面水质达标率的进行

监控；统计部门负责及时提供GDP和工业增加值等有关社会经济

统计指标；水文部门负责各项指标数据的收集、分析评价与审核

工作，负责水功能区水质达标率、城镇供水水源地水质达标率的

监测统计；其他部门和单位参照省部门和单位的分工，各司其职，

形成合力，配合做好最严格水资源管理制度的实施。

（三）健全制度。加快制订出台潮州市水资源管理规范性文

件。积极推进取水许可，水资源论证，和水资源配置、节约、保

护、管理及水资源费征收使用等政策措施落实。建立和完善有利

于水资源高效管理的财政支撑制度，进一步落实资金配套政策，

完善水资源费征收使用管理制度，保障水资源费足额征收。

（四）科学管理。配合省加强市界断面的水质水量监测能力

建设，进一步完善与最严格水资源管理“三条红线”相适应的监

控体系。加强重要取用水户取、退水计量和入河排污口监控设施

建设。以建设全市水资源管理系统为主线，推进各河流水量水质

监控系统建设，为实行最严格的水资源管理制度提供技术保障和

支撑。切实加强水资源管理机构和队伍建设，充实水资源管理队

伍，提升水资源管理能力。

 — 10 —

（五）加大投入。拓宽投资渠道，建立长效、稳定的水资源

管理投入机制。各级政府要加大公共财政对水资源管理的投入，

并按照国务院460号令要求用好水资源费。要多渠道筹措资金，

保障水资源节约、保护和管理的工作经费，重点加强水资源管理

系统建设、水资源监测计量设施建设、节水技术推广与应用、水

库水资源保护、水生态修复、执法监督等工作。

（六）加强宣传。加大水资源政策法规宣传力度，提高全民

节水意识和水资源保护意识。进一步扩大公益性宣传范围，为落

实最严格水资源管理营造良好舆论氛围。逐步将节水纳入基础教

育，在全市幼儿园、学校中广泛开展节水型学校建设活动，强化

对少年儿童的教育和引导，倡导节约用水的文明生活方式。突出

主题宣传和日常宣传。利用报纸、电视、广播、网络等各种媒体

形式开展全方位、多层次的宣传。进一步提高水资源管理和决策

的透明度，积极完善公众参与机制，通过听证、公开征求意见等

多种形式，广泛听取意见，建立公众参与的管理和监督制度。

附件：潮州市实行最严格水资源管理制度控制指标表

 — 11 —

附件：

潮州市实行最严格水资源管理制度控制指标表（2011-2015 年）

用水总量控制指标（亿 m3）
用水效率控制指标

水功能区限制纳污指标

其中

用水

总量 地下水

开采量

工业和生

活用水量

万元 GDP 用水量（m3/万元） 工业增加值用水量（m3/万元）
农业灌溉

水有效利

用系数

水功能区水

质达标率

（%）

城镇供水

水源地水

质达标率

（%）

行政区

2015 2015 年 2015 年 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 2015 年 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 2015年 2015 年 2015 年 2015 年

湘桥区 0.77 0.01 0.51 70 63 57 51 45 34 32 30 29 28 0.52 75 95

枫溪区 0.35 0.01 0.32 55 52 49 47 45 34 32 30 29 28 0.52 75 95

潮安县 4.14 0.19 3.02 135 123 112 101 90 77 63 57 52 50 0.52 75 95

饶平县 4.04 0.17 2.05 245 217 189 162 135 95 67 60 54 60 0.52 75 95

 — 12 —

————————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

————————————————————————————

潮州市人民政府办公室                     2013 年 3月 22 日印发

————————————————————————————